关于遴选2015-2016学年度“中美富布赖特研究学者项目”出国留学人员的通知

各学院（系）：

为落实中美两国政府达成的教育交流协定，2014年国家留学基金管理委员会（以下简称留学基金委）将继续选派40名研究学者参加“中美富布赖特研究学者项目”（Visiting Research Scholars Program，VRS），于2015-2016学年度赴美研修，项目经费由中美双方共同负担。

根据留学基金委来函要求，学校拟组织2015—2016学年度“中美富布赖特项目”研究学者项目推荐工作。现将相关事宜通知如下：

一、选派学科
哲学，理论经济学，应用经济学，法学，政治学，社会学，民族学，教育学，心理学，体育学，外国语言文学，新闻传播学，艺术学，历史学，管理科学与工程，工商管理，农林经济管理，公共管理，图书馆、情报与档案管理。
选派资助学科应为美国问题研究相关领域，申请人需有与美国问题研究相关的教学经验和专业背景。优先考虑能明确表明其研究课题，确有到美国进行研究的必要及非常愿意通过参加本项目增进中美两国人民相互理解的申请人。
二、遴选要求（详见后附留学基金委通知）
1. 应在过去4年内没有在美留学经历。曾享受国家留学基金资助的人员，回国至少服务5年以上方可申请；
2. 候选人年龄应在35－50岁之间（于1964年8月1日后、1979年8月1日前出生），具有副教授（含副教授）以上高级专业职务，并能够从2015年9月开始脱离原单位10个月参加该项目；
3. 候选人应具有博士学位或10年以上教学经验，有较强的独立研究能力和较高的英语水平，赴美后能独立从事研究工作；
4. 研究学者在美享受10个月的奖学金，留学期限不超过12个月。

三、推荐名额
我校推荐的候选人总数不超过 5人。在推荐候选人时，应注意男女比例，同等条件下，优先考虑从未在美工作或学习过的候选人。
四、工作日程

1. 3月中下旬，公布遴选通知；
2. 申请人即日起分别登录
http://apply.embark.com/student/fulbright/scholars/
及http://apply.csc.edu.cn进行网上报名；
3. 6月15日前，各单位推荐候选人，并将申请人提交的材料交人才办（明德主楼1130室，联系人：张馨月，电话： 82509027）；
4. 6月下旬，学校遴选并确定推荐名单；

5. 7月初，将申报材料上报国家留学基金委。

五、申请人须提交的材料

1. 留学基金委要求提交的申请材料（详见后附留学基金委通知）（一式两套，其中一套报留学基金委，一套学校留存）；
2. 《中国人民大学出国研修申请表》、《中国人民大学推荐出国研修人员情况一览表》（从人才办主页-下载专区下载，网址http://rcb.ruc.edu.cn）并发电子版到：rcfzb@ruc.edu.cn；
3. 申请人的研究学者在职证明（需人事处提供）。
附件：国家留学基金委-关于遴选2015-2016学年度“中美富布赖特研究学者项目”出国留学人员的函及其附件
    人  才  办
                             2014年3月26日